
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 2023

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  per  la  promozione  internazionale  dell’offerta  formativa 
internazionale dell’Università Ca’ Foscari Venezia tramite portale di ricerca online. CIG: 
98699013F7.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;
le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32,  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza  dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

che dal 1° luglio 2023 è in vigore il  nuovo codice degli  appalti  di  cui  al  D.  Lgs.  
36/2023;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n. 765 del 
29/06/2023;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art.  6 del decreto legge 9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376  del  19.01.2023  di  
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget;

RICHIAMATA la Delibera n. 179/2022 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2022 di  
approvazione della programmazione biennale 2023 – 2024 di beni e servizi;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  DDG  rep.  n.  46/2023,  prot.n.  17376  del 
19/01/2023 - Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo 
dei medesimi - esercizio 2023;

1
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni Internazionali



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO Il decreto del Direttore Generale n. 1330/2022, prot. n. 149751 del 21.12.2022 ad 
oggetto Articolazione funzionale dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti (ADiSS) a 
decorrere dal 01.01.2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 567/2023, prot. n. 134464 del 14/06/2023 
con il quale è stata autorizzata la pubblicazione di un avviso di indagine esplorativa 
di  mercato  finalizzato  all’acquisizione di  preventivi  di  spesa per  l’affidamento del 
“servizio di promozione dell’offerta formativa internazionale tramite portali di ricerca 
online”;

DATO ATTO che l’avviso pubblico aveva scadenza alle ore 12:00 del 05/07/2023; 

che  all’avviso  pubblico  ha  risposto  un  solo  operatore  economico:  Keystone 
Academic Solutions – Masterstudies AS (IVA: NO891201222MVA), con sede legale 
in Rolfsbuktveien, 4D, 1364 FORNEBU (EE) NORVEGIA;

che la Keystone Academic Solutions – Masterstudies AS, in data 27/06/2023, ha 
inviato a mezzo mail, assunta al protocollo di ateneo al n. 164504 del 03/07/2023, 
l’offerta per il  servizio  in oggetto,  unitamente a tutta la documentazione richiesta 
nell’avviso; il servizio è offerto per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2025 al costo 
biennale  di  euro  28.800,00  (esclusa  IVA  22%  ist.le  intraue  –  art.  7-ter  DPR 
633/1972), con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 2 anni; 

che il RUP, con Verbale assunto al protocollo di Ateneo al rep n. 154/2023, prot. n. 
170526 del 10/07/2023, ha valutato che l’offerta pervenuta da Keystone Academic 
Solutions  –  Masterstudies  AS,  risponde  pienamente  alle  esigenze  dell’ateneo  in 
quanto:
- il  portale  di  ricerca online offerto  rispetta  i  requisiti  tecnici  di  cui  al  punto 5 

dell’avviso pubblico;
- le caratteristiche del servizio offerto sono congrue rispetto alla descrizione del 

servizio richiesto dall’ateneo, di cui al punto 6 dell’avviso pubblico;
- l’offerta economica risulta essere congrua in rapporto alla qualità dei  servizi 

offerti.
VERIFICATA la  disponibilità  di  fondi  per  la  copertura  della  spesa,  sulla  UA.A.AC.ADISS.RI, 

progetto ADISS.RI.Promozione, A.C.06.08.19 “Servizi di Promozione”,  a seguito di 
assegnazione  di  budget  per  l’esercizio  2023  e  prevista  per  le  assegnazioni 
dell’esercizio 2024 e dell’esercizio 2025;

VISTO il codice CIG n. 98699013F7, ottenuto per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota prot. n. 170988/2023 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e della Dirigente dell’Area Francesca Magni (di 
cui alle note prot. n. 130254/2023 e n. 168098/2023);

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;

DATO ATTO che il RUP ha concluso positivamente i controlli del possesso dei requisiti di ordine 
tecnico professionali previsti al punto 5 dell’avviso di indagine di mercato;

2
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni Internazionali



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che sono state completate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ora artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
nei confronti di Keystone Academic Solutions – Masterstudies AS;

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i. da parte di Keystone Academic Solutions – Masterstudies AS;

CONSIDERATO che,  l’offerta  ricevuta  da  Keystone  Academic  Solutions  –  Masterstudies  AS  ha 
validità fino al 25/09/2023;

RITENUTO di procedere all’affidamento, entro il termine dell’11/08/2023, per ragioni di continuità 
del servizio;

DATO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020  come modificato 
dall'articolo  51  del  D.L.  77/2021, l’affidamento  del  servizio  di  promozione  internazionale 
dell’offerta  formativa  internazionale  dell’Università  Ca’  Foscari  tramite  portale  di  ricerca 
online,  a  favore  della  Keystone  Academic  Solutions  –  Masterstudies  AS  (IVA: 
NO891201222MVA),  con  sede  legale  in  Rolfsbuktveien,  4D,  1364  FORNEBU  (EE) 
NORVEGIA, per un periodo due anni, a partire dal 01/09/2023, al costo biennale di euro 
28.800,00 (esclusa IVA 22% ist.le intraue – art. 7-ter DPR 633/1972), rinnovabile per ulteriori 
due anni fino ad una durata massima di anni 4.

Art. 2 Di autorizzare,  con riferimento al  primo biennio  di  contratto,  la  spesa di  euro 28.800,00 
(esclusa  IVA  22%  ist.le  intraue  –  art.  7-ter  DPR  633/1972),  ovvero  euro  35.136,00 
(compresa  IVA  22%  ist.le  intraue  –  art.  7-ter  DPR 633/1972),  che  graverà  sul  budget  
dell’Area  Didattica  e  Servizi  agli  Studenti  -  Ufficio  Relazioni  internazionali, 
UA.A.AC.ADISS.RI,  voce  CoAn  A.C.06.08.19  “Servizi  di  promozione”  Progetto 
ADISS.RI.Promozione; come segue: 
- Esercizio 2023: euro    5.856,00

- Esercizio 2024: euro  17.568,00;

- Esercizio 2025: euro  11.712,00.

Art. 3 Di autorizzare, in caso di rinnovo, la spesa massima per il quadriennio di euro 57.600,00 
(esclusa  IVA  22%  ist.le  intraue  –  art.  7-ter  DPR  633/1972),  ovvero  euro  70.272,00 
(compresa  IVA 22% ist.le  intraue  –  art.  7-ter  DPR 633/1972).  La  spesa  per  il  secondo 
biennio,  graverà sul  budget  dell’Area Didattica  e  Servizi  agli  Studenti  -  Ufficio  Relazioni  
internazionali,  UA.A.AC.ADISS.RI,  voce  CoAn  A.C.06.08.19  “Servizi  di  promozione” 
Progetto ADISS.RI.Promozione, come segue:
- Esercizio 2025: euro    5.856,00

- Esercizio 2026: euro  17.568,00;

- Esercizio 2027: euro  11.712,00.
La  rimodulazione  dell’importo  nelle  annualità  interessate  entro  l’importo  complessivo  di 
contratto è demandato al dirigente responsabile, che le attuerà con proprio provvedimento.

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

3
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni Internazionali



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

    IL DIRETTORE GENERALE
      dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: la Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti
Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Mauro Cannone

4
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni Internazionali


		2023-08-11T16:59:39+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




